Panama 19 de Mayo de 2022

ING. MILCIADES CONCEPCION
Ministro
Ministerio de Ambiente

Estimado Ing. Concepcion:

El motivo de la presente ademas de saludarle muy cordialmente, es hacer entrega del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el cual se requiere para la ejecucion del
Proyecto de Construccion: MAREA PEDASI, a realizarse en el Corregimiento y Distrito de
Pedasi y Provincia de Los Santos, para su debida aprobacién el cual es uno de los requisitos
necesarios en la realizacién de cualquier tipo de construcciéon y dar cumplimiento con el
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto del 2009 y con las modificaciones establecidas en
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y por el Decreto Ejecutivo 975 del 23
de agosto de 2012. El Estudio consta con el contenido requerido para su categoria, tiene
un total de 93 paginas y fue elaborado por los consultores: Gilberto Ortiz (Coordinador
General), José Gonzélez (Aspectos Generales del Proyecto) y conjuntamente con su
personal de trabajo.

Documentacioén Incluida:

Original y Copia del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

Un Disco Compacto Original y dos Copias, con un Archivo del EIA Categoria |

Paz y Salvo del Promotor Conferido por MIAMBIENTE

Declaracién Jurada en Hoja Notarial

Fotocopia de la Cédula del Promotor del Proyecto Notariada.

Certificados de Registros Publico de la Propiedad del Terreno y de la Sociedad
Promotora

e Numero Telefénico del Promotor: 6294-1956 (Roy Holand), Direccion: Edificio Grand
Tower, Punta Pacifica, 19H

Sin mas se despide de usted, agradeciéndole de antemano la acogida de la misma.

Atentamente,

Gurclo
ROY NAHUM HOLAND

ANDROMEDA OCENA ESTA
Promotor

ke i la Notaria Primera
Yo, Luz G. Parilon V., Primera Suplen}e de_
del Circuito de Panamé, con Cédula de identidad No. 8-252-319.

CERTIFICO: . )
Que la(s) firma(yf aterior(es) ha(n) sido reconocida(s) como

suya(s) por los antes por o consiguie@ Qicmﬂr
es (son) auténficA(s).
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Repiiblica a los veintiuno (21) dias del mes de mayo de dos mil
veintidds (2022), ante mi LUZ GABRIELA PARILLON, NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO
DE PANAMA, PRIMERA SUPLENTE, con cédula de identidad personal nimero ocho- doscientos
cincuenta y dos- trescientos setenta y nueve (8-252-379), compareci6 personalmente ROY NAHUM
HOLAND, varén, israeli, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. E-8-123148, en mi
condicion de Representante Legal d¢ ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A., inscrita
Folio No. 155659147, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Pablico, promotor del
proyecto de Construccion: MAREA PEDASI, a desarrollar sobre la Finca con Folio Real No.
326628(F), con un area de 2952.57 m2, de la Seccion de la Propiedad del Registro Piblico, ubicada en
el Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, declaro y confirmo bajo la gravedad
del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo no genera impactos ambientales negativos
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion
ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009 y
cumpliendo con las modificaciones establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012, por el cual se reglamenta el Capitulo Il
del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998., a quien conozco y quien, en forma irrevocable y
espontanea, bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el Articulo trescientos
ochenta y cinco (385) del Cédigo Penal que versa sobre el falso testimonio, manifesté lo siguiente:-----
Esta Declaraciéon Notarial Jurada fue leida al compareciente en presencia de los testigos instrumentales
YARISEL DIANETH MENA CABALLERO, con cedula 8-879-156, y YESIBEL DEL CARMEN
MENDOZA RODRIGUEZ, con cédula nimero (8-827-2099), ambos mayores de edad, panameiios y
vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, quienes son habiles para ejercer el cargo, la encontraron

conforme, le impartieron su aprobacion y para constancia la firman todos, por ante mi el Notario que

;,Mﬂ Z)/m
ROY NAHUM HOLAND

doy fe.

(s s

ASEL DIANETH MENA CAB,

Primera §

[ .




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ A
FECHA: 2022.05.23 09:27:39 -05:00 lines ' /{u)? .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D DE LA SOLICITUD
ENTRADA 200917/2022 (0) DE FECHA 05/20/2022.
DAT! L BLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 326628 (F)

LOTE NO. 202, CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2,952.57m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
2,952.57m? ------ PLANO NO. 70501-22365 ---- VALOR REGISTRADO: B/.345,000.00

LINDEROS: NORTE: CALLE TERCERA; SUR: CAMINO DE LA GARITA; ESTE: CALLE TERCERA; OESTE: LOTE 203

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

NTAD RAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 23 DE MAYO DE
202209:23 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403510904

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 73D5588E-FCC3-4218-8948-0CB4F35D138F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.05.24 09:10:57 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
200954/2022 (0) DE FECHA 20/05/2022
QUE LA SOCIEDAD

ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N 155659147 DESDE EL MARTES, 19 DE DICIEMBRE DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN CARLOS WILLIAMS RAMIREZ
SUSCRIPTOR: HASIM PATEL BHANA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROY NAHUM HOLAND
DIRECTOR / SECRETARIO: VERED ZAVARO
DIRECTOR: ANDREE MEUNIER

AGENTE RESIDENTE: WILLIAMS & WILLIAMS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA INDISTINTAMENTE EL PRESIDENTE O SECRETARIO
DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO CONSISTIRA EN DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) DIVIDIDOS EN CIEN (100)
ACCIONES COMUNES, TODAS CON VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) MONEDA LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. TODAS LAS ACCIONES EMITIDAS SERAN EXCLUSIVAMENTE DE FORMA
NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 24 DE MAYO DE 2022A LAS 9:10
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403510952

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 7F 18BABE-BB4E-4D8D-8C66-FBF7FB77F08A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Roy Nahum
Holand

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 03-FEB-1983

LUGAR DE NACIMIENTO: |SRAEL

NACIONALIDAD: ISRAELI

SEXO: m TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 07-0CT-2014 EXPIRA; 07-0CT-2024

: _

La suscrita, ARACELIS LEWIS PINEDA
Notaria Publica Especial de San iigueiito dis
Circuite de Panama, con cédutia o, B-a77-749,
CERTIFICO

)~ Loda, ARAGELI ’




Reptiblica de Panama

mﬁ';” Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 203004
Fecha de Emisicn . 14 06 ! 2022 Fecha de Validez: 14 07 2022
. - (dia !-r-‘ue'-‘-j -.an-o) T a ;(l.ésa‘f-n:.‘e:-s“’_ario}
L.z Direce on de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A
Representante Legal:
ROY NAHUM HOLAND
Inscrita
Tonmo | i Folio Asiento Rollo
1556542147
Ficha Imagen Documentn Finca

1 encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 386 dias

Firmado
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Adninistragion Heqion

Agencia [ Parqu« .

Efectivo { Cheqgur

La SumnaDe

Detalle de las At

rab

3b IROMEDA OCEN ESTATE LOTE 202.8 A

i

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-54498 D V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Fecha del Recibo
1 5659147 e e
: D coién Regional MIAMBIENTE Panama

T

Guia [ P, Aprov.
‘ aora el L AN RN,

<Le tanilla Tesorari= Tipo de Cliente

No. de Cheque

A

1156342771

TFIZSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

igacas

ssfizs e B e

No.
82124048

Contado

B/, 353.00

B/. 353.00

1 Canticlad || Unicad « Cdd../

Actividad

Pracio Unitario 1 Precic Total

a5 Paz y Salvo : B

1 37 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/, 350 B/, 350.00 |
1 ‘ B

3.00

B/.3.00

Observacionas

P/S 203004 Y EA.

i : Monto Total B/.

353.00
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Marea Pedasi 2022

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11.1 Firmas Debidamente Notariadas De Los Consultores

11.2 Nimero de Registro de Consultores

1. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (IAR-168-2000)
Funciones: Coordinador General del Estudio

2. LIC. JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generdles del Proyecto

-
Firma: \ \ :

h)

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz 3., Notario Piiblico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

e la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
s firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica(s).

27 MAY 2012

Panama,

5

7
TESUQOK 7 Testido

Licda, BAbian E,Au s.ﬂ
Notarj Piablico Seglindo

GILBERTO A. ORTIZ A
€ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M F[] Edad: 18-26 [] 27-38 []  Mayorde 39
Cuestionario:

1,

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andrémeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No @\ No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

si [] No No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si [ No & No Sabe [ No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No [ No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dario irreparable al ambiente

Si [] No ML No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si P No [J No Sabe [] No Opina [

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No AL No Sabe [ ] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [ No P& No Sabe [} No Opina [ ]
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Encuesta
Proyecto MAREA PEDASH
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
sexo: M4 F[J Edad: 18-26 [] 27-38 []  Mayorde39 [N
Cuestionario:

1

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andromeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No P No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No BG4~ No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si[] No &K No Sabe [ ] No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si [] No (] No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No M_ No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Siy] No [ No Sabe [] No Opina [}

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

si [] No M  NoSabe [] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No ] No Sabe [ ] No Opina [ ]




Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M{] F[] Edad: 18-26 [] 27-38 []  Mayorde39 [
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andréomeda,
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No - No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [ No /] No Sabe [ ] No Opina  []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [] No i No Sabe [} No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
si [] No F No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No ] No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si - No [] No Sabe [ No Opina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No - No Sabe [ ] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No &K No Sabe [] No Opina [}

Iy




Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: MK F[] Edad: 18-26 [] 27-38 [] Mayor de 39 g
Cuestionario:
1. Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andréomeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [ No [ﬂ No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No N No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [ No [(4 No Sabe [ ] NoOpina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No N No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No m No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si iK1 No [] No Sabe [ NoOpina []

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

si [] No K] No Sabe [ No Opina [

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No P4 No Sabe [] No Opina [ ]

s
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Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: MPG-F[] Edad: 18-26 [] 27-38 [] Mayor de39  [X]
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andrémeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [ No Kl No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No [¢] No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No 4 No Sabe [ No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No |4 No Sabe [] No Opina  []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

si [ No [A No Sabe [ ] No Opina  []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si [ No [] No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto lo afectard como persona

Si [] No Rl No Sabe [ No Opina []

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si[] No pd No Sabe [} No Opina [ ]




Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M[] F[¥ Edad: 18-26 [] 27-38 [ Mayorde39 [
Cuestionario:

I

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andrémeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [ No Kl No Sabe [| No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No KL No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No XL No Sabe [] No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si [] No [XL No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [ No DA No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si KL No [] No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No d No Sabe [ ] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No E. No Sabe [ ] No Opina [ ]




Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: MR F[] Edad: 18-26 [] 27-38 [ Mayorde39 [
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andromeda,
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.
Si [ No & No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No [X]. No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [ No N No Sabe [ No Opina  []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No {7] No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara daiio irreparable al ambiente

Si [] No [ No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si (R No [] No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No X No Sabe [] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si[] No K] No Sabe [ ] No Opina [ ]




(9

Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M[Y] F[] Edad: 18-26 [] 27-38 [  Mayorde39 []
Cuestionario:
1. Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andromeda,

Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No & No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No 4 No Sabe [ ] No Opina  []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara daiio irreparable al ambiente

Si [] No [A. No Sabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

siYd No [] No Sabe [ ] No Opina [}

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No & No Sabe [ | No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [ No é No Sabe [ ] No Opina [ ]
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Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M[{ F[] Edad: 18-26 [] 27-38 []  Mayorde39 []
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andromeda,
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No [X, No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No NoSabe [] No Opina  []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No ] No Sabe [ ] No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No N No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [ No [ No Sabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si KL No [] No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si[] No ¥ No Sabe [] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No [ No Sabe [] No Opina [ ]
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Encuesta
Proyecto MAREA PEDASI
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos
10 de junio de 2022
Sexo: M/] F L] Edad: 18-26 [X] 27-38 []  Mayorde39 []
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto Marea Pedasi, proximamente a desarrollarse en Andromeda,
Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

Si [] No ] No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No M No Sabe [ ] No Opina [l

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si [] No K1 No Sabe [ ] No Opina []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si [] No ] No Sabe [ ] No Opina  [_]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No D No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si M No [ No Sabe [] No Opina [|

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No [T No Sabe [ ] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si[] No [F No Sabe [ ] No Opina []
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: MAREA PEDASI

PROMOTOR: ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRLS-IF-016-2022
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5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad
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5.4.1 | Planificacion X
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5.4.3 | Operacion X
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6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X
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BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 20 DE JUNIO DE 2022
FECHA DE INFORME: 21 DE JUNIO DE 2022

PROYECTO MAREA PEDASI

PROMOTOR: ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.

CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000 Y JOSE ANTONIO
’ GONZALEZ IRC-009-2019 ,

LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE PEDASI, DISTRITO DE PEDASI,

PROVINCIA DE LOS SANTOS

DESCRIPCION: El proyecto Marea Pedasi, para el cual se esta elaborando, el presente
Estudio de Impacto Ambiental; clasificado en la Categoria I, consiste en la habilitacién de
un terreno para construir dentro de la Lotificacién de Andromeda Residential Oceanfront
Resort dos edificios residenciales de playa conformados por planta baja y tres niveles
adicionales, en total contard con 20 apartamentos, 36 estacionamientos incluyendo los de
visitas y discapacitados, garita de acceso, espacio para tinaqueras, gas comun, 4reas verdes
y jardines y el terreno es servido por la facilidades de Andrémeda Residential Oceanfront
Resort, que se desarrollara en el lote 202 con una superficie de 2952.57 m>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado MAREA PEDASI se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado, MAREA PEDASI promovido
por ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.

L//g%‘/c

FRGARA MEDINA IDA BERNAL

Impacto Ambiental Ambiente Los Santos

Directora Regional del Ministerio de



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-021-2106-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A., cuyo representante legal es
el sefior ROY NAHUM HOLAND, portador de la cédula de identidad personal N° E-8-
123148, se propone realizar el proyecto denominado “MAREA PEDASI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de junio de 2022, el sefior ROY NAHUM HOLAND,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “MAREA PEDASI”, ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedas1
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ANDROMEDA OCEAN
ESTATE 202, S.A., persona juridica debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones GILBERTO
ORTIZ IAR-168-2000 Y JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 21 de junio de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I, del proyecto denominado
“MAREA PEDASI” ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia
de Los Santos por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa 1 denominado, MAREA PEDASI”, promovido por, ANDROMEDA OCEAN
ESTATE 202, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 21 dias, del mes de junio del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,

{%zéu Z4A
RNAL
Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

-MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: 021-2106-2022
FECHA: 21 de junio de 2022
Pégina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIEI@TE

Las Tablas, 27 de Junio de 2022.
SEIA-010-2022

LICENCIADO
ALEXIS PEREZ )
Jefe de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

E. S. D.

Licdo. Pérez:

Por medio de la presente, le informamos que mediante correo electrénico le hicimos
entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado “MAREA PEDASI”, a
desarrollarse en el corregimiento de Pedasi distrito de Pedasi, provincia de Los Santos,
presentado por ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentando en el 4rea de su competencia.

~ N° de expediente: DRLS-IF-016-2022
Afio: 2022

El dia miércoles 29 de junio a las 9:00 am estaremos realizando la inspeccion de este
proyecto.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Atentamente,

ISRAEL VEféARA M.
~ Jefe dc;,E{aluacién de Impacto Ambiental

Las Tablas, Via Santo Domingo,
Provincia de Los Santos
Teléfonos: 500-0921

www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0467-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 27 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “MAREA PEDAS]?

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Versara
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS
Distrito; PEDASI
Corregimiento: PEDASI (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud de] dia 27 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MAREA PEDASI”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (2,698 m?). Se hace la observacion
que dicho poligono colinda con el limite del 4rea protegida “Refugio de Vida Silvestre
Pablo Arturo Barrios™, limite considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Area poblada”; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VII (No
arable, con limitaciones Muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva),

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 29 DE JUNIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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secundario en base a las coordenadas proporcionadas. - Sistema Geodésico Mundial de 1984
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIREC,CION REGIONAL DE LOS SANTOS
== |GORMERNG NACIONAL™ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-014-2022

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

o Verificar en campo del drea propuesta para el desarrollo
Fropasitos del proyecto MAREA PEDASI
Promotor: ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A.
Expediente: DRLS-IF-016-2022
Ubicacién: CORREGIMIENTO DE PEDASI, DISTRITO DE
' PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS
Fecha de
inspeccién: 29 de junio de 2022.
Fecha del 30 de junio de 2022.
Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental.
Participantes: Francia Gonzalez: Estudiante Practicante
p ' Miguel Batista: Jefe de Agencia de Pedasi.
Alexis Pérez: Jefe de Areas Protegidas y Biodiversidad.

II. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que la sociedlad ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A., cuyo representante legal es el sefior ROY
NAHUM HOLAND, portador de la cédula de identidad personal N° E-8-123148, se propone realizar el
proyecto denominado “MAREA PEDASI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de junio de 2022, el sefior ROY NAHUM HOLAND, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Amblental Categoria I, denominado “MAREA PEDASI”,
ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Peda31 provincia de Los Santos, elaborado bajo la
responsabilidad d¢ ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A., persona juridica debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Amblente mediante las Resoluciones GILBERTO
ORTIZ IAR-168-2000 Y JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019.

Que el 21 de junio de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-020-2106-2022, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “MAREA PEDASTP”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decroto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

III.OBJETIVOS:

Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado.

Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

IV.DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto Marea Pedasi, para el cual se esta elaborando, el presente Estudio de Impacto Ambiental;
clasificado en la Categoria I, consiste en la habilitacion de un terreno para construir dentro de la Lotificacion
de Andromeda Residential Oceanfront Resort dos edificios residenciales de playa conformados por planta
baja y tres niveles adicionales, en total contard con 20 apartamentos, 36 estacionamientos incluyendo los de
visitas y discapacitados, garita de acceso, espacio para tinaqueras, gas comun, areas verdes y jardines y el
terreno es servido por la facilidades de Andromeda Residential Oceanfront Resort, que se desarrollara en el
lote 202 con una superficie de 2952.57 m’.,

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, MAREA PEDASI
‘resentado por ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A.



L _ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA D]REQCION REGIONAL DE LOS SANTOS
. commonacow — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-014-2022

V. UBICACION DEL PROYECTO

En el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos. En las siguientes coordenadas
UTM (WGS-84) del poligono son:

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)
1 610731 831193
2 610713 831161
3 610781 831117
4 610792 831138
5 610783 831155

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2022.

V1. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizé el dia 29 de junio de 2022, en el drea propuesta para el Proyecto. Se inici6 el
recorrido a las 10:30 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

Se pudo observar que la vegetacion de la zona consiste en gramineas, careciendo de arboles que puedan ser
afectados con el desarrollo del proyecto. (Foto No. 1).

Se pudo observar que dentro del poligono del proyecto no existen cuerpos de aguas superficiales.
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de “Area

poblada”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas,
aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, MAREA PEDASI
‘resentado por ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, 5. A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-014-2022

Dicho poligono colinda con el limite del area protegida “Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios”
limite considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

b

VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM Fotografia
610734 E
831197 N

VIII. CONCLUSION

Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el EsIA, del proyecto
categoria I denominado: MAREA PEDASI. Este proyecto aportara al crecimiento econdmico y urbanistico
de la region.

Elaborado por:

h § v (A
ISRAEL ARA M.
Jefe de la Seccidén de Evaluacion de
Impacto Ambiental MIAMBIENTE-
Los Santos

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, MAREA PEDASI
‘resentado por ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A.
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... PANAA { avente - | DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS.

—— GOBIERNO NACIONAL = ; Las Tablas, Via Santo Domingo, Prov. De Los Santos.

Teléfonos: 994-6676 o 500-0921.

Las Tablas, 27 de julio de 2022
SAPB-LS-0061-2022

Ingeniero
Israel Vergara

Jefe de Evaluacién de Impacto Ambiental
E. & D

Respetado Ing Vergara:

El motivo de la presente es el de extenderle un cordial saludo y desearle éxitos en
sus delicadas funciones.

(DIAM), EI poligono colinda con el limite del area protegida Refugio de Vida
Silvestre Pablo Arturo Barrios, limite considerado del Sistema Nacional de

Areas Protegida.
De Igual manera, considerar que, cualquiera construccion aledafa, en la zona de
amortiguamiento o de vecindad de dicha area protegida, los depésitos de desechos
solidos, aguas residuales, contaminacion de aguas fluviales, entre otras., deben estar
sefalada en el Estudio de Impacto Ambiental.
Adjunto nota y mapa remitida por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM).
Cordialmente,

2 g 2 e
Licdo? Alexis Pérez

Jefe de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente Los Santos

c.c. Archivo
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Para:

De:

Asunto;

Fecha:

ELIDA BERNAL
Directora Regional de Los Santos

ALEX 00 GRACIA
Director Encargado
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b » presentamos a continuacion los resultados del analisis
territorial:
Capacidad
Superficie Cobertura Boscosa Diagnéstico de Bosque y otras Tierras | Sistema Nacional de Areas Agrolégica de
¥y Uso del Suelo, afio 2012 Boscosas, afio 2019 Protegidas (SINAP) los Suelos
(Tipo)

Colinda con el limite de

Area Poblada (Oha+2,698 | Otras Tierras (0 ha + 2,698 m* Areas Protegidas Refugio No aplica
0 ha +2,698 m? m? 100%) 100%) de Vida Silvestre Pablo

Barrio

Adicionalmente, reiteramos la vigencia de la resolucién N° DM-0627-
tramites para conceptos favorables y citamos la Ley N°

1 del 3 de febrero de 1994,

2021 la cual es fundamental en el
"Por la cual se establece la Legislacién

proceso de decisi6n para los

Forestal de la Repiblica de Panamé y se dictan otras disposiciones”, Articulo 31; el cual establece que la Direccién Nacional de

Adj. Mapa
AODGC/fg/ma

CC: Departamento de Geomética Ambiental.
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© Lugares Poblados
nMarea Pedasi
DCuenca hidrogréfica 113, rios entre el
Indio y el Chagres
SINAP
[Z1Refugio de Vida Silvestre Pablo Barrio

Localizaclén Nacional

Bosques y Otras Tierras Boscosas (afio 2019)

B Bosque y otras tierras boscosas
.| Otras tierras

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
2012

[]Afloramiento rocoso y lierra desnuda
[JArmroz
[[]Bosque de mangle
[T Bosque latifoliado mixto secundario
[Z)Bosque plantado de latifoliadas
[Tinfraestructura
[ IMaiz
[“IPasto
[_IPlaya y arenal natural
[Z1Rastrojo y vegetacidn arbustiva
[ Superficie de agua

Area poblada

Minlsterio de Ambiente
de Inf 16n Amb
Departamento de Geomaitica

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Fuentes:

- Insfituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- Nota DRLS-0845-2022
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REPOW < DE PANAL MINISTERIO DE AMBIENTE
S i ~__ DIRECCION REGIONAL DE Los SANTOS
'ECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
anama, 5 ulio de 2 e
IRLS-AC-1i865 0507-2022
eflor

0Y NAHUM HOLAND )
‘epresenta: ¢ | g2l ANDROMEDA OCEAN ESTATE LOTE 202, S.A,

S. D

efior HOL. A WD)

or medio ¢ |; presente, de acuerdo g lo establecido en el articulo 43 del Decreto
Jeeutivo 121 def 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto
€ 2011, le solicitamos g primera informacign aclaratoria al Estudio de Impacto Ambienta]
isIA) Cateporia |, titulado “MAREA PEDASP, en el corregimiento de Pedasi, distrito de
edasi, provincia de | -0s Santos, que consiste en lo siguiente:

En la pagina 15 del ESIA en el punto 5, DESCRIPCION DEL PROYECTO se indica
que: .. Lay zonus conliguas donde se localizg ef drea del proyecto corresponden a R2-
A: residencial de mediana densidad, R)] -C2: Residencigl De Alta Densidad y
Comerciul de Iniensidag Alta y Central que permite el establecimiento de residencias y
comercios, por lo que el establecimiento de] Proyecto va acorde q logs alrededores y
desarrollos residencigles de playa.” Sin Embargo no se evidencio documentacién del
MIVIOT indicando ¢ cddigo de zona. Por lo que solicitamos:

4. Aclarar si la zona cuenta cop codigo de uso de suelo del MIVIOT Y presentar dicha

documentacion. De no contar con cddigo de zona de la entidad correspondiente
(MIVIOT), realizar una solicitud de asignacién de cédigo de zona para (uso de
suelo) o en caso de que el Municipio correspondiente (Pedasi) tenga zonificacion
para ol drea, solicitar la certificacion del uso de suelo asignado por el Municipio,
para conocer si el proyecto Propuesto se ajusta a dicha zonificacin, '

En la papina 25 del EsIA en el punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Bssicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros) se indica que:
“.El proyecto contard con Su sistema de recoleccion de aguas residuales, que
descarga a una planta de tratamiento de aguas residuales que implementard el
proyeclo v de ahi a las facilidades de la lotificacion. Se darg cumplimiento de. -
Resolucicn No. 350 del 26 de Julio del 2000, en donde se aprueba el reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 de Descargas de Efluentes Liquidos Directamente
asSistemas de Recoleccién de Aguas Residuales. - Resolucion N° 352 del 26 de Julio del
2000, en donde e aprueba el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 DE
Agua, Usos y Disposicién Final de Lodos.”. Por lo que solicitamos:
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

4. /st ol proyecto contempla la construccion del sistema de manejo de aguas
ules ol cual indica que contara con su sistema de recoleccién de aguas
“les, cue descarga a una planta de tratamiento.
b. e afiinativo presentar el sistema de tratamiento de agua residual que se
inipleinentara en el proyecto.
. Presontir conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en Archivo
(1100 del drea de ubicacion de la planta de tratamiento.

d. revntr conjunto de coordenadas UTM vy sus (respectivos DATUM) en Archivo
(el del area de descarga de la planta de tratamiento.

¢. Presonian o ficha téenica del sistema de tratamiento de agua residual a utilizar,

. Prosoniar aprobacién de parte del IDAAN de acuerdo al sistema de tratamiento a
realizar

En la piono 30 del EsIA en el punto 6.3 Hidrologia se indica que: “El terreno y

dentro o/ isimo no existen cuerpos de agua. Cercano la lotificacion de Andrémeda

Resicleni o ! Cceanfront Resort, tiene frente de playa”. Sin embargo no se indica dentro

de que oo onoa se encuentra el proyecto. Por lo que solicitamos:

a. 1ol cuenca hidrografica dentro la cual se encuentra el proyecto.

\tentament:

%ﬁﬂ’i o ! L-/<

CIDKBERNAL L. it 1 =2ri0

irectgra 1R ional Ministerio iy v DE AMBIENJE

> Ambiente lLos Santos . 29 — . del
™ _ c i I de
BT afio 02 motificé a . Dprian0

BL/ivi SeLS-

AC— 24 = y
la Resolugion No.gﬁé‘;%a?del dia_ O del
mas _ dulio B GFako 2022 .

sotiseatin Motificador
Tl Ll

LDOQ:DR.(&M%S pray B 'a- Eopine

Nombres y Apellido Hombras y Apellid

£K9%-SF L I-F-bb2

No. de cédula de I No. de cédula de I.R .
oS M
Firma Irma

LPEA CREY)

LOS 3707 ¢,




Panama 7 de Julio de 2022

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, ROY NAHUM HOLAND, vardn, israeli, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. E-8-123148, con domicilio en La Ciudad de Panama, por el cual
utilizando este medio concurro ante ustedes, en mi condicion de Representante
Legal de ANDROMEDA OCENA ESTATE LOTE 202, S.A., promotor del Proyecto
de Construccion: MAREA PEDASI, ubicado en el Corregimiento y Distrito de Pedasi
y Provincia de Los Santos; con la finalidad de darme por Notificado por Escrito
de Hota ﬂ_a[gm;!o;'.a. No. DRls-AC- (8 ég_,gg'oagénfé_ de % Lo del 2022; y
8-4

que la misma sera retirada por Armando Soriano con cédula NO. 8-494-872.

Atentamente,

Promotor

Yo, Luz G. Parillon V., Primera Suplente de la Notaria Primera
del Circuilo de Panamé, con Cédula de identidad No. 8-252-379.
CERTIFICO:

Que la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido reconocida(s) como

suya(s) por los firmantes por lo consiguiente dicha(s) firma(s)

es (son) auténtica(s). 09 JUL 2022

Panéma,
= T i B - .
feda Ldz G, Plriélén é;g. é
Primera Sdplente da b Notarla Pibhca Primera

L0
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Panamg 22 de Julio de 2022

INGENIERA ELIDA BERNAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
Director Regional

Los Santos

Estimada Licda. Bernal:

En referencia a I Nota DRLS—AC-0865-0507-2922, donde nos solicita aclarar
algunos puntos del Proyecto MAREA PEDASI, le hacemos entrega de las
respuestas correspondientes a cada una de ellas.

Sin mas que agregar me despido de usted en la espera de su acostumbrada
atencion.

Atentamente’

40 s
ROY HUM LAND

ANDROMEDA OCENA ESTATE LOTE 202, S.A.
Representante Legal

‘“”Qﬂ‘,
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MAREA PEDAS|

—

| 2022

=S

Nota de Ampliacigp DRLS—AC—0865-0507-2022

Preguntag;

1,

czlséleli fsaiz;z;; Zodeé EsIAdene I punto 5. DESCRIPCION pEp PROYECTO se indjc,
; : Ntiguas donde se localiza e] area del pro ect

:i‘es;dencm de mediang densidad, RM]_co Residencig] Izie }x;ltaol)(::;?sggl;igloifriﬁ

gr I;tenSIdaiI Altay ant_ral, que permite e] establecimiento de residencias y com;;c;;)s

11‘::3 .do que e cstablecnmc?nto del proyecto vq acorde a Jog alrededores y desarrollos

residenciales (,ie.playa. Sim embargo no ge evidencio documentacign del MIVIOT

indicando ] codigo de zona, pg lo que solicitamos:

a. :i&clarar si laJ Zona cuenta con codigo de usp de suelo del MIVIOT y presentar dicha
ocumentac:loq. De no contar cop codigo de zona de la entidad correspondiente

_fac_ilidades de la lotificacién. Se dara cumplimiento de: Resolucion No. 350 del 26 de
julio del 2000, e donde sc aprueba el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 De Agua, Usos y Disposicién Final

de Lodos. Por 1o que Solicitamos:

a. Aclarar si el proyecto contempla 13 construccion del sistema de manejo de aguas
residuales el indica que contard con su sisterng de recoleccion de aguas residuales,
que descarga a una planta de tratamiento.

b. De ser afirmativo presentar el sistema de tratamiento de agua residual que se

implementara en el proyecto.
C. Presentar conjunto de coordenadas UTM Y sus (respectivos DATUM) en archivo

digital, del 4rea de ubicacién de la planta de tratamiento.
d. Presentar conjunto de coordenadas UTM Yy sus (respectivos DATUM) en archivo

digital del area de descarga de la planta de tratamiento.
€. Presentar la ficha técnica de] sistema de tratamiento de aguas residual a utilizar.
f. Presentar aprobacién de] parte del IDAAN de acuerdo al sistema de tratamiento a

realizar.

En la pagina 30 del EsIA en el punto 6.3 Hidrologia se indica que: El terreno y dentro
del mismo no existen cuerpos de agua. Cercano la lotificacion de A_ndrc’)meda
Residential Oceanfront Resort, tiene frente de playa. Sin embargo, no se indica dentro

de que cuenca se encuentra el proyecto. Por lo que solicitamos:
a. Indicar la cuenca hidrogréfica dentro 1a cual se encuentra el proyecto.
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Panami, 19 de julio 2022

14.2100-DOT-] 72-2022

Licenciada

Peggy Ruth
E.S. M.

Respetada Lic. Ruth:

En atencién a su solicitud presentada ante este departamento, donde nos solicita se le
certifique el Uso de Suelo para la finca con Folio Real N®326628, y c6digo de ubicacién
7401, ubicada en La Garita, Corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, Provincia de Los
Santos.
Adjunto a esto la certificacién de uso de suelo.
Sin otro particular.
) » S ST
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PN A[ Y CRDENAMIENTQ TERRITORIAL |,

TAMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL ||
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En¢argado d&l Depgrtamento de Ordenamiento Territorial

La Suscrita, Luz G. Parillén V., Primera Suplente
de la Notaria Primera del Circuito de Panama,
Cédula de identidad No. 8-252-379.
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CERTIF ICACION DE USO DE SUELO
CERTIFICACION N°:'33
FECHA: 19 DE § ULIO 2022

ATENDIDO POR. ARQ. VALENTIN MEDINA
PROVINCJA.: LOS SANTOS

DISTRITO: PEDAST CORREGIMIENTO: PEDAST

-

1. NOMBRE DEL INTERESADO: PEGGY RUTH

2.USO DE SUELO VIGENTE: RESIDENCIAL DE ALTA DENSIDAD (R-M1).
3.USOS PERMITIDO:

LAS
OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
TABLAS.
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Respuesta Pregunta No.2

a. El Pro i { i
Yecto Marea Pedasi contara con un sistemg de manejo de aguas residuales, ypa

‘li);;mfatde Tratamiento .d'e Aguas Rgsiduales (PTAR) 1a cyal recibirg lag aguas a tratar

& sistema d‘e recolffccwn de tuberias de aguas negras de los dog edificios

% plr;)n;oi?; 1?'staléi£? una PTAR Cornpact?, Y su instalacién serg soterrada‘.

koL peracion @ei proyecto se ccntara_ ¢on una planta de tratamiento de aguas
cuales, cumpliendo con Jag 0rmas no incrementars los niveles de contaminacién

Articulo 20. Se adiciona un parrafo final al articulo 23 dela Ley 41 de 1998, asi:
Articulo 23.

Los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos sujetos al
proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades
competentes de conformidad con Ia normativa aplicable, no implican la viabilidad
ambiental para dicha actividad, obra o proyecto. Dichos permisos y/o autorizaciones
seran otorgados una vez sea aprobado el estudio de impacto ambiental correspondiente.
Los tramites preliminares o intermedios, como conceptos favorables, viabilidad, no
objecion, compatibilidad, conducencia, que no impliquen una orden de proceder o inicio
de ejecucion de una actividad, obra o Pproyecto requeriran la aprobacién del estudio de

impacto ambiental previo,
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Figura No 1 Ficha Técnjcq dela PTAR
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DESDE § 9&!763

' ' a nta d e 55‘9”" asy canﬂabées‘ dissfiadas Con trampa de grasas, acejte

¥ s0lidos. Tambign incluye los Procesos de desinfeccign y

LC

-
desnitrificacian lo cual las b '
o t cion, as hace I3 MEICr OPCidn para optimyiya,
el uso de| 49Ua en residencias ] S

d i s, locaieg Comerciales o inclu
c 0 m p a ct a dezem.mada: aplicaciones industriales -

Caracterr’sticas 2

¢ De rdpuda ¥ facil instalac 10N,

¢~ Compactas, bgeras y de facit transporte

o Construccion €N fibra de vidrig Para una largg
duracion, '

e~ Pueden enterrarse 5 profundidades Moderadas,
permibiendoles suficiente fesistencig
estructural

¢Como opera?

Se micia con ¢ Henade de las Camaras Anacrdbica y Aerdbiea
Un aireador sumergible tipo *Jet” se encar ga de ia transferencia
de oxigeng, produciendg burbujas de zire dentro de la camara
aerobica. Se preduce un MOVITYENIO a traves de la camara y esto
mantiene el licor completamente mezciado.

i
H
|
i
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£
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! Cuando el efluente aleznzs el mivel mas alto dentro del tanque,

el aireador deja de funcionar y la Camara aerbica queda totalmente
tranquila, donde se injcias la sedimentacisn de los lodos 3l fondo de
latina. Bl efiyente clarificado queda en |a Paite superior fisto para
ser decantado y transferido a otre proceso

Entra en funcionamiento la bornba decantadora succionando e}
efluente clarficado y enviandolo a I Camara de desinfeccion
donde se le aplica cloro. £l nivel del tanque bajara lo suficiente
para continuar recibiendo nuevo afluente £l proceso completo
puede durar entre 5 4 6 horas aproximadamente.,
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L.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DATOS GENERALES
FECHA: 8 DE AGOSTO DE 2022.
NOMBRE DEL MAREA PEDASI
PROYECTO:
PROMOTOR: ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO PEDASI DISTRITO DE PEDASI
PROVINCIA DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A., cuyo representante legal es el sefior
ROY NAHUM HOLAND, portador de la cédula de identidad personal N° E-8-123148, se
propone realizar el proyecto denominado “MAREA PEDASI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de junio de 2022, el sefior ROY NAHUM HOLAND,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“MAREA PEDASI”, ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A,,
persona juridica debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000 Y JOSE
ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019.

Que el 8 de julio de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-021-2106-2022, (visible en la foja 28 del
expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I,
del proyecto denominado “MAREA PEDASI, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la habilitacion de un terreno para construir dentro de la Lotificacion de
Andrémeda Residential Oceanfront Resort dos edificios residenciales de playa conformados por
planta baja y tres niveles adicionales, en total contara con 20 apartamentos, 36 estacionamientos
incluyendo los de visitas y discapacitados, garita de acceso, espacio para tinaqueras, gas comun,
areas verdes y jardines y el terreno es servido por la facilidades de Andrémeda Residential
Oceanfront Resort.

Debido a que el terreno se encuentra fuera y en la zona limite del Refugio de Vida Silvestre
Pablo Arturo Barrios; el Promotor: Andromeda Ocean Estate Lote 202, S.A. no causaran
alteraciones significativas al terreno con la construccion del proyecto que se desarrollara en el
Lote 202 con una superficie de 2952.57 m2 y que dicho espacio actualmente se encuentra
demarcado por la lotificacién y con la infraestructura de facilidades, acera y calle construida por
el desarrollo de Andrémeda Residential Oceanfront Resort.

Se interconectara con los accesos de servidumbres y continuacion de infraestructuras viales, entre
otros. Habrd manejo de materiales de construccién que no perjudicardn la salud ni a la
comunidad. La ejecucion de este proyecto tendrd una duracién de 1 afio y 8 meses
aproximadamente. (Ver pag. 15 del EsIA)

Las zonas contiguas donde se localiza el area del proyecto corresponden a R2-A: residencial de
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El Proyecto esta localizado en el Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos,
especificamente en el camino hacia Playa Toro.

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

Coordenadas UTM (WGS-84)
Puntos (m)
1 610731 831193
) 610713 831161
3 610781 831117
4 610792 831138
5 610783 831155

(Ver pag. 16 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA a la Seccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad mediante nota No. SEIA-010-2022. (Foja 29 del expediente administrativo
correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision de coordenadas del dia 27 de junio del 2022, via
correo electrénico, donde se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del
proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MAREA PEDASI”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (2,698 m?). Se hace la observacioén que dicho
poligono colinda con el limite del 4rea protegida “Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios”, limite
considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de
“Area poblada™; y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones
muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva). (Fojas 30 a 31 del expediente administrativo
correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccién técnica el dia 29 de junio de 2022, en el area
propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 10:30 am de toda el 4rea del proyecto, entre los
puntos destacados se menciona que:

Se pudo observar que la vegetacion de la zona consiste en gramineas, careciendo de arboles que puedan
ser afectados con el desarrollo del proyecto.

Se pudo observar que dentro del poligono del proyecto no existen cuerpos de aguas superficiales.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de
“Area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones
muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Dicho poligono colinda con el limite del érea protegida “Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo
Barrios”, limite considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas. (Fojas 32 a 34 del expediente
administrativo correspondiente).

La Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad emiti6 su informe de evaluacion al EsIA de forma
extemporanea, mediante nota SAPB-0061-2022. Por lo cual se aplica el articulo 42 del decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011,
el cual seiala que, “/...] en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no
respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
nrovectn’ “f T



III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, seglin lo descrito en el EsIA, la Caracterizacion del suelo
Los suelos del 4rea donde se encuentra ubicado el proyecto corresponden a los suelos de Clase
VII de acuerdo al Mapa de Capacidad Agrologica de los Suelos. Estos presentan limitaciones
muy severas, no arable, apta para pastos. (Ver pag. 29 del EsIA).

En lo que respecta al medio fisico, segtn lo descrito en el EsIA, el uso del suelo El uso actual
que se le da al suelo donde estd el terreno del proyecto es residencial. (Ver péag. 30 del EsIA).

La topografia segin lo descrito en el EsIA, El relieve y la topografia del globo del terreno es
plana con leve inclinacion hacia la parte delantera. (Ver pag. 30 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA, El terreno y dentro del mismo no existen cuerpos de
agua. Cercano la lotificacion de Andrémeda Residential Oceanfront Resort, tiene frente de playa.
(Ver pag. 30 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segin lo descrito en el EsIA, la flora segin lo descrito en el
EsIA Dentro del proyecto y como inventario y caracterizacion se identificaron: 5 arbustos
conocidos cominmente como guarumo (Cecropia peltata) con una altura promedio de 10 metros,
y en la acera frontal 5 palmas (Parajubaea torallyi) con una altura promedio de 5 metros. Es
bueno sefialar que no habra tala de ninguna especie descrita ni de las que se encuentran fuera de
la cerca perimetral de la lotificacion de Andromeda Residential Oceanfront Resort. (Ver pag. 33
del EsIA).

La fauna segin lo descrito en el EsIA, Considerando el desarrollo que ha tenido el terreno se
dieron avistamientos de fauna esporadica tales como: aves: Tortolitas (Orden Colin biformes),
anfibios y reptiles: Borrigueros (Ameiva ameiva), Sapo (Bufus marinus), mamiferos: Ardillas
(Saciaras granatensis), insectos: hormigas y avejas (himenopteros). También se observaron
animales domésticos como perros (Canis familiaris). (Ver pag. 34 del EsIA).

La Percepcién Local Sobre el Proyecto, Obra o Actividad segun lo descrito en el EsIA, Las
Encuestas y Entrevistas se realizaron el viernes 10 de junio del 2022. Las personas se mostraron
satisfechas con la medida informativa adoptada y conscientes de que el area en consideracion es
un area Residencial en las cercanias y que por la dindamica de la zona existe mucho desarrollo de
casas de playa, y ninguna de las personas consultadas manifestaron disconformidad por el
desarrollo del proyecto, y en su mayoria se mostraron agradecidos por la informacién brindada.

Al preguntarles si conocian sobre el Proyecto de Marea Pedasi, el 100% indicé que no conocian
el nombre pero que estaban conscientes de que en algin momento se desarrollaria algin proyecto
en el terreno.

El porcentaje de los encuestados que opinan que el proyecto no afectard la tranquilidad del area
fue de 100%.

El 100% de los encuestados consideran que el proyecto no afectara la flora y la fauna.
El 100% sefiald que no es una actividad peligrosa.

Con respecto a qué si el proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente, los entrevistados
arrojaron el siguiente resultado: 100% dijo que no.

La opinién sobre si el proyecto beneficiard a la comunidad sefialaron lo_siguiente: 100%
considera que si por la seguridad y por las futuras plazas de trabajo y mejoramiento valorizacion



No obstante, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado y a la inspeccion en
campo coordinada por la Direccion Regional de Los Santos, se determiné que en el documento
existen aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al promotor la
siguiente informacion mediante nota No. DRLS-AC-0865-0507-2022 (Ver foja 38 a 39 del
expediente administrativo):

En la pagina 15 del EsIA en el punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO se indica que:
“..Las zonas contiguas donde se localiza el drea del proyecto corresponden a R2-A:
residencial de mediana densidad, RM1-C2: Residencial De Alta Densidad y Comercial de
Intensidad Alta y Central, que permite el establecimiento de residencias y comercios, por lo
que el establecimiento del proyecto va acorde a los alrededores y desarrollos residenciales
de playa.” Sin Embargo no se evidencio documentacién del MIVIOT indicando el codigo de
zona. Por lo que solicitamos:

a. Aclarar si la zona cuenta con cddigo de uso de suelo del MIVIOT y presentar dicha
documentacién. De no contar con codigo de zona de la entidad correspondiente
(MIVIOT), realizar una solicitud de asignacion de codigo de zona para (uso de suelo)
o en caso de que el Municipio correspondiente (Pedasi) tenga zonificacion para el
area, solicitar la certificacion del uso de suelo asignado por el Municipio, para
conocer si el proyecto propuesto se ajusta a dicha zonificacion.

En la pagina 25 del EslA en el punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros) se indica que: “...E/
proyecto contard con su sistema de recoleccion de aguas residuales, que descarga a una
planta de tratamiento de aguas residuales que implementard el proyecto y de ahi a las
facilidades de la lotificacion. Se dard cumplimiento de: - Resolucion No. 350 del 26 de julio
del 2000, en donde se aprueba el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 de
Descargas de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de Aguas
Residuales. - Resolucion N° 352 del 26 de julio del 2000, en donde se aprueba el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 DE Agua, Usos y Disposicion Final de Lodos.”. Por lo
que solicitamos:

a. Aclarar si el proyecto contempla la construcciéon del sistema de manejo de aguas
residuales el cual indica que contara con su sistema de recoleccion de aguas
residuales, que descarga a una planta de tratamiento.

b. De ser afirmativo presentar el sistema de tratamiento de agua residual que se
implementara en el proyecto.

c. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), del area de ubicacion de la planta de tratamiento.

d. Presentar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), del area de descarga de la planta de tratamiento.

e. Presentar la ficha técnica del sistema de tratamiento de agua residual a utilizar.

f. Presentar aprobacion de parte del IDAAN de acuerdo al sistema de tratamiento a
realizar.

En la pagina 30 del EsIA en el punto 6.3 Hidrologia se indica que: “El terreno y dentro del
mismo no existen cuerpos de agua. Cercano la lotificacion de Andromeda Residential
Oceanfront Resort, tiene frente de playa”. Sin embargo no se indica dentro de que cuenca se
encuentra el proyecto. Por lo que solicitamos:

a. Indicar la cuenca hidrografica dentro la cual se encuentra el proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la informacion aclaratoria
solicitada al promotor:

El promotor en respuesta a la pregunta 1, presenta la documentacion que informa sobre el
Cédigo de Zona del MIVIOT. (foja 44 a 45 del Expediente administrativo).

El promotor en respuesta a la pregunta 2 (foja 46 a 48 del Expediente administrativo). ,
indica que:

o T Prnvertn Maren Pedasi contard con un sictema de maneio de acuas residuales. una



(Coordenadas UTM - 610713 ESTE — 831161 NORTE. DATUM WGS84). Pdgina 51 del
EIA. En el CD se incluye el KMZ (formato digital de la ubicacion). Ver Imagen No. 1.

e. El promotor tiene planificado trabajar con la Empresa TAMA, expertos en sistemas de

tratamientos de aguas residuales. Ficha técnica de la PTAR, Ver Figura No. 1.

f Para cumplir con este punto el promotor requiere del primer paso que es la vibilidad

ambiental del EIA, para lograr concretar los trdmites con las instituciones que
correspondan y todo lo que la resolucion de aprobacién le indique para su
cumplimiento.

El promotor en respuesta a la pregunta 3, indica que: La Cuenca Hidrogafica donde se
encuentra el Proyecto Marea Pedasi es: Cuenca de los Rios Oria y Guararé (126). (foja 49
del Expediente administrativo).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de carécter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 18 a 21 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Manterner medidas efectivas de nroteceidn v de securidad nara los transetintes v vecinos
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IV.

. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones

competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el

Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion Regional del Ministerio de

Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion o de un solo informe si la etapa de construccion
termina antes de los 6 meses y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el tercer (3)
afo de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EslIA, informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion.

CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos que se produciran durante las actividades de planificacion y disefio,
construccion, y operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se
tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-027-2022
De 8 de agosto de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“MAREA PEDASI.”

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A., cuyo representante legal es el
sefior ROY NAHUM HOLAND, portador de la cédula de identidad personal N° E-8-123148, se
propone realizar el proyecto denominado “MAREA PEDASI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de junio de 2022, el sefior ROY NAHUM HOLAND,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denommado
“MAREA PEDASI”, ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A.,

persona juridica debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, medjante las Resoluciones GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000 Y JOSE
ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019.

Que el 8 de julio de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-021-2106-2022, (visible en la foja 28 del
expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EslIA, categoria I,
del proyecto denominado “MAREA PEDASP, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la habilitacion de un terreno para construir dentro de la Lotificacion de
Andromeda Residential Oceanfront Resort dos edificios residenciales de playa conformados por
planta baja y tres niveles adicionales, en total contard con 20 apartamentos, 36 estacionamientos
incluyendo los de visitas y discapacitados, garita de acceso, espacio para tinaqueras, gas comun,
dreas verdes y jardines y el terreno es servido por la facilidades de Andrémeda Residential
Oceanfront Resort.

Debido a que el terreno se encuentra fuera y en la zona limite del Refugio de Vida Silvestre Pablo
Arturo Barrios; el Promotor: Andromeda Ocean Estate Lote 202, S.A. no causaran alteraciones
significativas al terreno con la construccién del proyecto que se desarrollara en el Lote 202 con una
superficie de 2952.57 m2 y que dicho espacio actualmente se encuentra demarcado por la
lotificacion y con la infraestructura de facilidades, acera y calle construida por el desarrollo de
Andrémeda Residential Oceanfront Resort.

Se interconectara con los accesos de servidumbres y continuacion de infraestructuras viales, entre
otros. Habra manejo de materiales de construccion que no perjudicardn la salud ni a la comunidad.
La ejecucion de este proyecto tendra una duracion de 1 afio y 8 meses aproximadamente. (Ver pag.
15 del EslIA)

Las zonas contiguas donde se localiza el area del proyecto corresponden a R2-A: residencial de
mediana dencidad RM1-C?: Recidencial De Alta Dencidad v Comercial de Intencidad Alta v



El Proyecto estd localizado en el Corregimiento y Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos,
especificamente en el camino hacia Playa Toro.

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

Coordenadas UTM (WGS-
Puntos | 84) (m)
1 610731 831193
2 610713 831161
% 610781 831117
4 610792 831138
5 610783 831155

(Ver pag. 16 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EslA a la Seccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad mediante nota No. SEIA-010-2022. (Foja 29 del expediente
administrativo correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision de coordenadas del dia 27 de junio del
2022, via correo electrénico, donde se solicita generar una cartograﬁa que permita determinar la
ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MAREA
PEDASI”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (2,698 m?). Se hace la observacion que dicho
poligono colinda con el limite del area protegida “Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo Barrios™,
limite considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “Area poblada”; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VII (No arable, con
limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva). (Fojas 30 a 31 del
expediente administrativo correspondiente).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion técnica el dia 29 de junio de 2022, en el
area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 10:30 am de toda el area del proyecto,
entre los puntos destacados se menciona que:

Se pudo observar que la vegetacion de la zona consiste en gramineas, careciendo de arboles que
puedan ser afectados con el desarrollo del proyecto.

Se pudo observar que dentro del poligono del proyecto no existen cuerpos de aguas superficiales.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “Area poblada”; y segtn la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII (No arable, con
limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Dicho poligono colinda con el limite del area protegida “Refugio de Vida Silvestre Pablo Arturo
Barrios”, limite considerado del Sistema Nacional de Areas Protegidas. (Fojas 32 a 34 del
expediente administrativo correspondiente).

La Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad emiti6 su informe de evaluacién al EsIA de
forma extemporanea, mediante nota SAPB-0061-2022. Por lo cual se aplica el articulo 42 del
decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
del 5 de agosto del 2011, el cual sefiala que, “[...] en caso de que las UAS, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumira que las mismas no



Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. (Ver foja 42 a 50 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “MAREA PEDASI” presentado por el promotor, se considera
viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123
de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaraciéon Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la reptuiblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“MAREA PEDASI”, cuyo promotor es ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A, con todas
las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, informacion
Aclaratoria y la Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A, que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A, que, en
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direcciéon Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental.



Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo Sanitario.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccidn, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales™.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido cada 6 meses durante la etapa
de construccion o de un informe de monitoreo si la construccion termina antes de los 6
meses y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el tercer (3) afio de operacion,
ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos; incluir los resultados
en el informe de seguimiento correspondiente.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion o de un solo informe si la etapa de construccion
termina antes de los 6 meses v cada afio (1) durante la etana de oneracion hasta el tercer (3)



Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto MAREA PEDASI; de conformidad con el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155
de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, ANDROMEDA
OCEAN ESTATE 202, S.A, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los ocho (8) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veintidos
(2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

I (4 c\fc{ it «l

ISRAEL YERGARA M. FLIDA’BERNAL L.
Jefe de la,8eccion de Evaluacion Directora Regional del
de/Impacto Ambiental. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser
de mayor tamaiio.

7 La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

' Enth B b

Primer Plano: PROYECTO: “MAREA PEDASI”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ANDROMEDA OCEAN ESTATE 202, S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 2952.57 m*
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-027-2022 DE 8 DE AGOSTO DE

2022
\ —
Recibido por: fﬁs@‘-\ @&gf(%)é S \éy\;!;«/ %Ogm(&.—dd g
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(en letra de molde)
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Panama 16 de Agosto de 2022

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, ROY NAHUM HOLAND, varén, israeli, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. E-8-123148, con domicilio en La Ciudad de Panama, por el cual
utilizando este medio concurro ante ustedes, en mi condicion de Representante
Legal de ANDROMEDA OCENA ESTATE LOTE 202, S.A., promotor del Proyecto
de Construccion: MAREA PEDASI, ubicado en el Corregimiento y Distrito de Pedasi
y Provincia de Los Santos; con la finalidad de darme por Notificado por Escrito de
Resolucién No. DRLS-027-2022 del 8 de Agosto del 2022, y autorizo para que la
misma sea retirada por Armando Soriano con cédula No. 8-494-872.

Atentamente,

e
ROY NAHUM HOL )
ANDROMEDA OCENA ESTATE LOTE 202,
Promotor

3 (s} anterior(es) ha(n) sido reconocid s) como
Ibs firmantes por lo consiguiente dicha
es (son) autéNica(s) sente 5

Tes% T%;
Licdo. Jorge E. Gantes §

Notario Publico Primero @
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